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Аннотация

Этот тезис объясняет историю и будущие перспективы поставок российского оружия в

Индонезию из эпохи Советского Союза в Российскую Федерацию. В рамках данного тезиса

описывается концепция стратегического партнерства России и Индонезии в военной помощи

для повышения их оборонных отношений. Цель данного исследования-соблюдать и

воспринимать фоне намерения России в поставке оружия, кроме того, признать и воспринять

рычагов в передаче оружия. Этот тезис исследован для их соответствующей объяснительной

силы в понимании российских поставок оружия в Индонезию в течение ключевого

сорокалетнего периода в сочетании объективной техники и исторического фактора, краткого

всеобъемлющего фактора и структурированного как количественного метода.

Рассматривается вмешательство познания стратегических альянсов как новое значение

изменения стратегического партнерства военно-технического потенциала.

Ключевые слова: Передача оружия, стратегическое партнерство, Индонезия, Россия,

Советский Союз, военные, оборона

Abstract

This thesis explains the history and future perspectives on Russian arms transfers to Indonesia from

the era of the Soviet Union to Russian Federation. The scope of this thesis is describing the concept

of strategic partnership between Russia and Indonesia in the military assistance to raise their defense

relation. The objective of this research is to adhere and to perceive the background of the Russian

intention in arms transfer, in addition, to recognize and to apprehend of leverage in arms transfer.

This thesis investigated for their respective explanatory power in comprehension Russian arms

transfers to Indonesia during a key forty-year period within a combination of an objective technique

and historical factor, a brief comprehensive of the factor, and a structured quantitative method. It

examines interference of cognition strategic alliances as a new value of change in the strategic

partnership of military and technological capabilities.

Keywords: Arms transfer, strategic partnership, Indonesia, Russia, the Soviet Union, military,

defense
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INTRODUCTION

The theme of this Master’s dissertation is Russian Arms Transfer to Indonesia from 1960 to 2000s

and its future perspectives.

Relevance of the Topic. By The end of World War II was a major strategic change to the

International geopolitical system. A change that globalizes the struggle of the power of the major

actors who are an important part of the international system of the world. The system of cooperation

in international relations is one of the most difficult anarchy activities to implement. In an

international system that does not have the power of attorney, so the state cannot bear cooperation

with other countries even though it has been signed together.

In this new global environment also emerged the emergence of new international actors, and

one of them Indonesia. The relationship between Indonesia and he Soviet Union in 1945 had not been

clearly defined. In this position, the Soviet Union restored the geopolitical situation in Europe and

East Asia after World War II. At the same time, Indonesia was struggling for independence from the

Dutch army.

Since the independence of the Republic of Indonesia on August 17th 1945, an active free

policy of politics has always been implanted to the present day. The political policy that explains that

Indonesia has a free and active principle which means that Indonesia does not side with the power of

other countries that are not in line with the value of Pancasila and remain active in carrying out events

that occur in the international arena.1

The links Indonesia with The Soviet Union countries, comparing to Soviet Union with project

trade, economy field with bloc members.2 Hence, this was a result as policy making to make

Indonesia’s concern on easing in relationship with the Soviet Union. Indonesia’s foreign relations

between Moscow and Jakarta bilateral diplomatic relations between Indonesia and the Soviet Union

began in 1950 on 3rd February.3 So it opened the Embassy in each country in 1954. Starting from this

1 The Constitutional Court of Republic of Indonesia, The 1945 Constitution of the Republic of Indonesia, As amended by

the First Amendment of 1999, the Second Amendment of 2000, the Third Amendment of 2001 and the Fourth Amendment

of 2002, http://www.mahkamahkonstitusi.go.id/public/content/profil/kedudukan/UUD_1945_Perubahan%204.pdf,

accessed on 1st of February 2018.

2 Russell H. Fifeld, The Diplomacy of Southeast Asia 1945-1958, Harper & Brothers Publishers, 1958, page: 145,

https://archive.org/details/diplomacyofsouth007542mbp, accessed on 3rd of February 2018.

3 Розоборонэкспорт (Rozoboroneksport) , Russian Arms Exporter, Сотрудничество с Индонезией,

Дипломатические отношения между странами установлены 3 февраля 1950 года, Sotrudnichestvo s Indoneziej,

(Diplomaticheskie Otnosheniya mezhdu stranami ustanovleny 3 fevralya 1950 goda), Cooperation with Indonesia,

http://www.mahkamahkonstitusi.go.id/public/content/profil/kedudukan/UUD_1945_Perubahan%204.pdf
https://archive.org/details/diplomacyofsouth007542mbp
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period of bilateral relations between the two countries began actively in the economic, political,

cultural, and military.

Table.1 The Concept Map of Indonesian Foreign Policy Free-Active 4

(Description: The implementation of Indonesian Foreign Policy Free and Active must be done

consistently, meaning that Indonesia is active in implementing world peace and security, taking part

in solving international problems, improving diplomatic relations with other countries. Diplomatic

relations done through the Ministry of Foreign Affairs Purpose of diplomatic relations this is to

improve the national economy and national development through regional and international economic

cooperation.5

The links Indonesia with The Soviet Union countries, comparing to Soviet Union with project

trade, economy field with bloc members.6 Hence, this was a result as policy making to make

Indonesia’s concern on easing in relationship with the Soviet Union. Indonesia’s foreign relations

between Moscow and Jakarta bilateral diplomatic relations between Indonesia and the Soviet Union

Diplomatic relations established between countries on 3rd of February 1950, http://roe.ru/export/indoneziya/, accessed

on 1st of April 2018.

4 The Constitutional Court of Republic of Indonesia, Op.cit.

5 Loc.cit.

6 Russell H. Fifeld, Op.cit.

The Foundation Indonesian Foreign

Policy “Free-Active”

Pancasila and The 1945 Constitution

of the Republic of Indonesia

The Official Foundational Philosophy

Theory State and Ideology of the

Republic of Indonesia.

The Official Constitutional of the

Republic of Indonesia

Pancasila =

Indonesian Ideology
The Preamble to the Constitution 1945

from paragraph I-IV and Articles 11

and Articles 13 of the Constitution

1945.

http://roe.ru/export/indoneziya/
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began in 1950 on 3rd February.7 So it opened the Embassy in each country in 1954. Starting from this

period of bilateral relations between the two countries began actively in the economic, political,

cultural, and military.

The first treaty on economic began in 1956.8 Since then, the Soviet Union had provided

millions of dollars in lending to Indonesia for the construction of economic development in Indonesia.

On April 1958, The Soviet Union and Indonesia had agreed to enter into force based on the General

Agreement on Economic and Technical Cooperation.9

Since the Agreement had been declared, the amount of shipment for new weapons and military

equipment have begun with the aim of re-equipment Indonesian National Armed Forces, such as

GAZ-69 ATVs, PT-76 floating tanks, including GAZ-69 ATVs, PT-76 floating tanks, warships,

fighter jets, submarines, artillery systems and small arms.10 Modernization required simultaneous

training in the USSR of thousands of Indonesian officers, soldiers and sailors. The military and

military-technical assistance provided by the Soviet Union allowed the young republic to overcome

dependence on Dutch influence and gain territorial integrity. Despite this, the end of the 1960s saw

the almost 20-year cooling of relations between the two countries.

The object and subject. The object of this dissertation is the bilateral relation of arms trade between

Indonesia and The Soviet Union from 1960-2000s. The contributing factors that have built partnership

in arms transfers between these two countries are considered as a subject this thesis.

The definition of the principle concept. The impact of the superpower of transferring weapons to

two stable third world rivals may have had the effect of weakening to bring credibility to the

conceptual framework 11 that emphasizes congruent security orientations for suppliers and recipients

of weapons.

7 Розоборонэкспорт (Rozoboroneksport) , Russian Arms Exporter, Op.cit.

8 Farizov. I. O, Советско-Индонезийское Экономическое Сотрудничество (Sovetsko-Indonezijskoe Ekonomicheskoe

Sotrudnichestvo) Soviet-Indonesian Economic Cooperation, Institute of International Economy and International

Relations, Nauka Publication, 1964, page: 45.
9 Розоборонэкспорт (Rozoboroneksport) , Russian Arms Exporter, Op.cit.

10 Loc.cit.

11 David Kinsella, Conflict in Context: Arms Transfers and Third World Rivalries during the Cold War, American Journal

of Political Science Vol. 38, No. 3 (Aug., 1994), page: 557-581, http://www/jstor.org/stable/2111597, accessed on 6th of

April 2018.
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The arms transfer system is an important tool for developed countries to achieve foreign

policy, to influence system of security interests, and develop into a more advanced economy.12

International arms trade is an effective instrument for governments to promote policy interests

abroad.13 By implementing arms transfers with similar set of interests influence any government using

defense trade as foreign policy and military strategy, the strong link to combine the right to self-

defense with inherent sovereign right.

For the Soviet Union and Russia separated by distance, diplomatic relations began to get

closer in 1955 when the Bandung Conference was held by non-Aligned countries.14 The Bandung

Conference was a conference discussing the post-World War II anti-colonial struggle. Sukarno as one

of the pioneers of the Non-Aligned Movement, respected by other world leaders.15 Because this

conference is the first step in showing Indonesia's existence on the international economic and

political stage.

From the eyes of the Soviet Union, Indonesia and Sukarno could be considered as potential

political allies in third world countries.16 The Soviet Union met with Indonesia's first President,

Sukarno. The relationship between the Soviet Union and Indonesia began to be symbolized by the

holding of President Sukarno's first state visit to the Soviet Union from August to September 1956.17

Based on the relevant cooperation agreements, the military and economic aid were furnished by the

Soviet Union to help in shifting of Indonesian military capacity and technology.18 The Soviet Union

had gently support Indonesia to strengthen its defeat capacity and to unloose their coloniaslist the

Netherlands.

Research questions of this Master’ thesis are whether there are contributing factors have built

partnership in arms transfers and why have Indonesia chosen Russia to have arms transfers?. The

12 Cameron Hobbs, Arms Transfers and China’s Long-Term Goals: An Assessment of China’s Current Strategy in the

Defense Market, page: 2.

13 Loc.cit

14 Richard Wright, The Color Curtain: A Report on the Bandung Conference, Univ. Press of Mississippi, 1956, page: 7-

9.
15 Loc.cit.

16 Anna Leiber, A Foreign Policy of Non-Alignment? Indonesia’s Position during the Cold War, GRIN Verlag, 2014,

page: 2.

17 Farizov. I. O, Op.cit., page: 9.

18 Rex Mortimer, Indonesian Communism under Sukarno: Ideology and Politics, 1959-1965, Equinox Publishing, 2006,

page: 206.
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main problem of this research is will examine Russia’s behavior in the arms transfer to Indonesia

with some emphasis on describing over the last decade.

The aim is to identify its strategy and assessing its ability to use the arms trade to achieve foreign

policy objectives, influence security interests and promote defense modernization.

Objectives. To reach the aim the following objectives have been to set are:

1. To determine the strengthening control of these weapons could to create conditions for

economic and social development.

2. To conduct this arms transfers related to security and defense, and as a contribution to military

capabilities. The security issues including potentially destabilizing arms transfers and could

continue to play role.

3. To understand and to examine which arms had been transferred to Indonesia and what

contributing factors were influenced. The scope of this thesis include the history background

of Indonesia and Russia in transferring arms to raise defense industry. The relevance is to

know background of Russia to produce their own arms and its benefits’.

The chronological frameworks of this thesis cover the period time from 1960 until 2000s. The

period time is described by the Agreement of Diplomatic Relations between Soviet Union and

Indonesia on 3rd February 1950, and Agreement in Economy and Technology cooperation was signed

on 2nd February 1960.19 According to Agreement that appeared as a foundation of this relation, it was

started as period of time this research study. This period time will give reflection to the future

perspectives of relation between Russia and Indonesia in the framework of defense strategy.

Methodology. To adhere this research study, the pursuing methods were dominantly applied in first

chapters, second chapter, and third chapter. The historical method was used by applying historical

approach to determine the history of Russia as a reliable arms supplier for Indonesia provided

Moscow with an advantage in relations with the Indonesian government. This includes a number of

personal relationships, not just the level of professional trust. In addition, Indonesia's conventional

military strength was at its height at a time when Russia was supplying them. The dynamics of the

19 Farizov. I. O, Op.cit., page: 45.
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arms transfer from Russia to Indonesia as well as the behavior of the arms market in Russia as arms

supplier.

Historical Background of Russian Arms Transfers to Indonesia in period 1960-2000s

(reviewing agreements, historical approach of diplomatic relations between Soviet Union and

Indonesia). In this thesis, the historical approach used by the author relates to the conditions have

occurred in the past. An attempt has done way to get the facts up to the conclusions about past events

or predict future events. Methodology of descriptive analyses involves collecting data describing

events, and then organizes, and describes data collection and analysis.20 The term descriptive research

refers to the type of question of research, design and analysis of data that will be focused on historical

approach of Soviet Union arms transfer to Indonesia how transfer technology. It promotes greater

knowledge transfer, and helps explain the extent of technological capability transfer, at least in

strategic alliances.

The Dynamics of Arms Transfer from Russia to Indonesia (documentary analyses of arms

transfers). This chapter seeks to identify and understand the reasons why strategic cooperation

became a fundamental value for Indonesia and Soviet Union relations. The arms transfers and

weapons will be described, so it will find causes, the Soviet Union helped to shift the orientation of

Indonesia’s shackled from colonialism and to unloose Indonesia struggle for the return of West

Irian.21 On the 2nd chapter have been formulated using explanations dynamic for arms transfers drawn

from the academic theoretical literature on international relations as well as strategic partnership. The

performance implications of strategic partnership relation between Indonesia and Russia have

been a central area of investigation over the past 50 years.

Russian Intention in the Cooperation of Arms Transfer to Indonesia, this chapter will analyse

Russian intention in defense industry and predict future what will happen by looking at current and

past facts. By examining data of analysis, the predictions and strategy will be applie along within the

goals of concept data. The process is studying, modelling data with objective credible source and

conclusions.22 On this chapter, author will learn about data analysis from chapter one and chapter

20 The Handbook of Research for Educational Communications and Technology, What is Descriptive Research?,

http://members.aect.org/edtech/ed1/41/41-01.html, accessed on 7th of April 2018.

21 Rex Mortimer, Op.cit., page: 207.

22 Nishchol Mishra and Dr. Sanjay Silakari, Predictive Analytics: A Survey, Trends, Application, Oppurtunities and

Challenges, International Journal of Computer Science and Information Technologies, Vol. 3 (3), 2012, page: 1,

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.442.2759&rep=rep1&type=pdf, accessed on 8th of April 2018.

http://members.aect.org/edtech/ed1/41/41-01.html
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two. The lesson will conclude with some examples and a summary of each chapter. A look at

analyzing data and collecting data related to factors from 1
st
chapter (why Soviet Union cooperated

with Indonesia), on 2
nd

chapter is an analyze of status quo of Russian arms transfer to Indonesia. On

3
rd

where author should analyze factors which influence Russia’s cooperation with Indonesia, what

factors which influence Russia’s cooperation with Indonesia in future. And also hypotheses have been

formulated using explanations for arms transfers drawn from the strategic partnerships. In this case

of chapter hypotheses and conclusion should same and to be related to topic and aim. So, explanatory

power in understanding Russia arms transfer to Indonesia during a key forty-year period, combining

methodology includes a historical approach to overview of each factor, strategic partnerships and

objective grounding for each factor and applying qualitative and quantitative methods.

Theoretical approach. Understanding to accomplish this thesis is aimed at applying conceptual to

analysis of strategic partnership 23 relation in arms transfer. This is achieved through the use of a

model taken from the field of strategic alliance and some of organizational research. It examines

interfirm arms transfer within strategic partnership. In partnership’ technological capabilities, it

should be analyzed as a strategic movement. Hypotheses have been formulated using explanations

for arms transfers drawn from the academic theoretical literature on international relations as well as

a strategic partnership. This formula of model is designed to help us better understand the goals,

properties, and behavior of strategic partnerships. In the name of measure of changes in technological

capabilities of partner of alliance, we analyze the existence of technological resources as result of

participation in alliance. 24

According to Frederic S.Pearson, the meaning of arms transfers is a form of dispatch of

weaponry or goods, commodities, and services performed with loans, sales, or even grants from

23 Strategic partnership is a foregign policy tool that can serve to power who are cooperated between subjects and share

the sam goals. These goals can stem preferences of main lobbying groups within subjects (social development, or welfare).

Strategic alliances bring together the elements of the realist alliances and the liberal intergration theories. Lucyna

Czechowska, The Concept of Strategic Partnership as An Input In The Modern Alliance Theory, The Copernicus Journal

of Political Studies 2013, No. 2 (4), page: 42,

https://repozytorium.umk.pl/bitstream/handle/item/1889/The_concept_of_strategic_partnership_as_an_input_in_the_m

odern_alliance_theory.pdf?sequence=1, accessed on 3rd of April 2018.

24 David C. Mowery, Joanne E. Oxley, Brian S. Silverman, Strategic Alliances and Interfirm Knowledge Transfer (1996)

Strategic Management Journal, Vol. 17, Special Issue: Knowledge and the Firm (Winter, 1996), page: 77-91,

https://doi.org/10.1002/smj.4250171108, accessed on 1st of April 2018.

https://doi.org/10.1002/smj.4250171108
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countries to other countries.25 Things are relating to goods and services related to the construction of

major military bases, logistic materials for storing, using or even maintaining the arms contained in

the major arms transfer agreements. The mechanism of weapons transfers is included in the budget

cost framework compared to the military capability itself. A benchmark in the assessment of data,

based on the value of weapons transfers to explain how much a country spends resources in order to

pay for weapons transfers. 26 With regard to weapons transfers, weapons and weapons commitments

are required, as the value of weapons transfers serves as a major point to assess actualization of

weapon transfer activities. 27

Analysis of existing literature. For academic literature, the technological transfer in arms and

weapons has built as a relationship to a strategic partnership since the agreement signed in 1950. This

arms transfer built in strategic partnership focuses on the development of technological capabilities

and contributing factors. It examines several areas of defence diplomacy, including arms sales,

defence and security consultations. In this case, the research paper “Strategic realignment of Dejavu

Russia-Indonesia Defence Cooperation in the 21st century” had been done by Alexey Muraviev and

Colin Brown, as the strategic affairs analysts in Curtin University and joined Council for Security

Cooperation in the Asia Pasific Region especially in Indonesia.28 Moreover, this topic has been

examined by some scholars and its material of sources study determining factors of how arms transfer

started to build in.

Other researchers who took part in topic of arms transfer as strategic partnership is Richard

Connoly and Cecilie Sendstand. The title of paper is “Russia’s role as arms exporter, The Strategic

and Economic Importance of Arms Exports for Russia”. 29 In this research paper, these scholars want

to express Russia as the world’s largest arms exporter is taking effort to reinforce its position in

25 Frederic S. Pearson, The Global Spread of Arms: Political Economy of International Study, Westview Press, 1994,

page: 7.

26 Loc.cit.

27 Richard H. Wilcox, Twixt Cup and Lip: Some Problems in Applying Arms Controls in Arms Transfer in The Modern

World by Stephanie G. Neumann and Robert E. Harkavy, Praeger Publishers, 1972, page: 32.

28 Alexey D. Muraviev and Colin Brown, Strategic Realignment or Déjà Vu? Russian-Indonesia Defence Cooperation in

the Twenty First Century, The Strategic Defence and Studies Centre at The Australian National University, Canberra.

December 2008, page: 6, https://www.files.ethz.ch/isn/94948/wp_sdsc_411.pdf, accessed on 4 th of April 2018.

29 Richard Connolly and Cecilie Sendstad, Russia’s Role as an Arms Exporter The Strategic and Economic Importance

of Arms Exports for Russia, Russia and Eurasia Programme, March 2017,

https://www.chathamhouse.org/sites/files/chathamhouse/publications/research/2017-03-20-russia-arms-exporter-

connolly-sendstad.pdf, accessed on 1st of April 2018.

https://www.chathamhouse.org/sites/files/chathamhouse/publications/research/2017-03-20-russia-arms-exporter-connolly-sendstad.pdf
https://www.chathamhouse.org/sites/files/chathamhouse/publications/research/2017-03-20-russia-arms-exporter-connolly-sendstad.pdf
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weapons system. In this research demonstrated that arms exports play important capacity and role in

Russia’s economy. 30 And as arms supplier, Russia is the ascendant country in Asia Pasific countries.

Therefore, as the defense industry in Russia keeps growing, this is an essential condition for some

political, social, and economic understanding.

There is one of the researcher who researched “Russian Arms Transfers and Asian Military


[…]


of Soviet-era weapons transfer to Indonesia. In Ian Anthony's research, the weapon transfer policy

takes precedence over requests from certain countries. The main factor is can be categorized by the

policy of arms transfers in the economic field, then related to military-political issues, so it is

associated with technology issues.

In this case, the Soviet Union as a supplier country prioritizes military-political policy to

consider the transfer of weapons to Indonesia as a recipient country. Logical consequences of

Indonesia's recipient countries in enhancing military capability. A political strategic policy is also

one of the factors considered in the transfer of arms. Indonesia as a recipient country for military

arms transfers, in this case, should consider the potential supply analysis of technical support from

supplier countries in all terms and conditions.

The 50-year military role of establishing Russia-Indonesia strategic partnership developed in

defense industry so as to strengthen defense policy in Russia and in Indonesia. The following are

aspects and factors that influence the increase of arms transfers from Russia (USSR) to Indonesia.

As a potential friend who supplied military defense equipment to Indonesia, the Soviet Union has

advantages as an arms supplier compared to the supplying arms suppliers to Indonesia. Here, the

history of the history of the Soviet Union made the transfer of weapons very dynamic. Indonesian

armed forces with conventional military power, following the development of Soviet weapons supply.

3.1 Concept of Strategic Partnership in Russian Arms Transfer

The author coursed on Kaplan's Strategy Map into a map of strategic Russian intentions in

arms transfer to Indonesia. Strategic partnerships that are capitalized with strategic productivity and

strategic growth will be result in long-term shareholder value. This is evident from the beginning of

the strategic bilateral relations of Indonesia and Russia that have been established since 1950. The

Soviet Union assisted Indonesia's military capacity with the support of high-quality armaments to

deter The Dutch in West Irian dispute. And geographically speaking, Indonesia is located between

Pacific Ocean and Indian Ocean, which should be an opportunity for Russia in placing their military

base.)
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Tables. 14 The Map Concept of Strategic Partnership in Arms Transfer 158

Organisational Capital

Indonesia did not spend small amount of governmental defense budget on Russian military

equipments. Therefore, improving cost structure in arms transfers are included the shipping method,

158 Robert Kaplan and David P Norton, The Balanced Scorecard:Measures that Drive Performance, Harvard Business

Review from the July- August 2005 Issue, https://hbr.org/2005/07/the-balanced-scorecard-measures-that-drive-

performance, accessed on 20th of April 2018.

Productivity Strategy

of Arms Transfer
Growth Strategy of Arms

Transfer influenced others

issues
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mechanism that will increase the asset of utilisation and expand opportunities in strategic

partnerships. The form of value proposition is to enforce process of arms transfer process should be

covered with quality, availability, price, selection, function, service, partnership, and image. From

the value of this proposition, the authorities - policy makers in Russia and Indonesia must demonstrate

the value of partnership are prioritized teamwork, alliances, leadership, and cultural behaviour. Thus,

by building strategic partnership will govern other issues in bilateral relations.

The strategic partnership between Indonesia and Russia had been sluggished for almost 50

years. The most common issue of between these two countries are security and defense. Defense and

security has took role in establishment of strategic partnership between Indonesia and Rusia. On this

chapter, author will describe some contributing factors that sustain to re-establish partnership

Indonesia and Rusia. Russia has become a potential and strategic partner in undertaking the

capabilities of Indonesia's defense military equipment. Due to ideological differences from China, an

arms embargo from the United States, Russia is the most potential partner for Indonesia in arms

transfer.

Tables. 15 Russian Intention in Building Strategic Partnership with Indonesia

3.2 Russian Intention in Building Strategic Partnership with Indonesia

Firstly, it has been pointed out that, Indonesia led by Sukarno an anti-colonialist had the same

ideology as the Soviet Union. The Soviet Union as a major arms supplier in Indonesia has carved out

partnership to release West Irian from the Dutch colony. Russia has conventional military power, so

Russian Intention in Building Strategic
Partnership with Indonesia

Indonesia and Russia
(The Soviet Union) are
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The Soviet Union fully
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Indonesia domestic

politic

Transition as a
democratic country and

some political
Similiarities
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there are some exchange ideas between Indonesian military advisors and Russian military advisors.

In addition, it brings the harmonious relationship of the Soviet Union and Indonesia intertwined.

The second factor is Russia as a major arms supplier has been more accommodative, Russia

never intervened with any Indonesian domestic politics, comparing to the United States. It is firmly,

Indonesia did not spenad small amount for defense budget. Due to financial crisis in Asia 1997-1998,

Indonesia had a great impact of crisis. The substantial of Indonesian public finance was not prioritized

for military and defense. Under the Suharto’s administration, he concentrated on economic

development.159

Based on existing facts, under Suharto administration, defence budget only allocated five

percent of Gross Domestic Product to defense funds and it was around one-third of state budget. 160

Due to, Suharto prioritized economic development for Indonesia, so it took additional costs to be

required in purchasing military weapons.

A third factor can be leveraged by geographical locations that correlated with politics. Russia

is a modern transtition of the Soviet Union, which never intervened with any internal Indonesian

political activities. For the first time Indonesia received a supply of military weapons from the Soviet

Union, the Soviet Union sincerely supported Indonesia with one of the ship KRI IRIAN previously

known as Sverdlov. Geographically, by cooperating with Indonesia, the Soviet Union would

accommodate Indonesian military base at some strategic points which had been part of Soviet

doctrine in Indian Ocean.161

Pictures. 7 KRI IRIAN / SVERDLOV

159 Retnowati Abdulgani-Knapp, Op.cit.

160 Jurgen Ruland, Maria-Gabrieal Manea, and Hans Born, The Politics of Military Reform: Experiences from Indonesia

and Nigeria, 2002, Springer Science & Business Media, 2012, page: 117.

161 A. Sella, Op.cit.
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Source: https://id.rbth.com/technology/2015/08/14/kri-irian-201-simbol-persahabatan-soviet-dan-

indonesia-di-tahun-60-an_390313, accessed on 30th of April 2018.

During Yudhoyono era, Indonesian Armed Forces had offered Russia to implementing

military export in credits.162 Because of the comprehensive Russian military assurances and correlates

with internal policy aspect of Indonesia. In addition, having military assistance from Russia, it will

not be shackled by long political bureaucracy.

The entity of the United States as superpower could be balanced by Russia. Russia is seeking

for emerging regional powers, such as China. In this case, Russia has performed regional power

required interdependence alliance with other emerging powers country, such as Indonesia. Military

assistance from Russia had to persuade Indonesia performed its military capacity to struggle for West

Irian. Indonesia as one of emerging power country is taking part in the form of safeguarding

international security.163 It could analyze the strategic Indonesian military, the Indonesian Navy

Forces must be prioritized for monitoring the geopolitical conditions of Southeast Asia and

safeguarding the limits of state security.

In the result of Russia and Indonesia's strategic defense partnership, it became the most

potential access for Russia to invest in Indonesia. According to the Indonesian Ministry of Foreign

Affairs, the amount of Russian foreign capital investment has earned USD $ 4 billion.164 From 2001

to 2007, Russian investment increased from USD $ 210 million to reach USD $ 904 million.165 After

that, tourism sector also plays an important role in the status quo of Indonesia-Russia relations,

because now, Indonesia is one of the most favorite destinations for Russians. 166

In the reign of Suharto, he prioritized economic development, so it made Indonesia stagnated

with unprogressed infrastructure. Suharto's transition to the Habibie government was strained.

Habibie only reigned less than one year. As an engineer, Habibie focused on technological advances,

such as nuclear power. Habibie signed agreement on trade, economy, and technology with Russia.167

162 IISS, The Military Balance, Routledge, 2018, page: 369.

163 The Constitutional Court of Republic of Indonesia, Op.cit.

164 Russian Federation, The Russia Business Review – Volume 7, ZAO Independent Press, 1999, page: 52.

165 Loc.cit

166 Richard Benfield, Garden Tourism, CABI – Business & Economics 2013, page: 90.

167 http://www.politik.lipi.go.id/index.php/in/kolom/eropa/392-enam-dekade-dinamika-persahabatan-indonesia-rusia-

https://id.rbth.com/technology/2015/08/14/kri-irian-201-simbol-persahabatan-soviet-dan-indonesia-di-tahun-60-an_390313
https://id.rbth.com/technology/2015/08/14/kri-irian-201-simbol-persahabatan-soviet-dan-indonesia-di-tahun-60-an_390313
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Russia and Indonesia is one example of bilateral relations of the country based on sincerity.

Russia had its own transition from the Soviet Union. The Soviet Union had led for 69 years, after

collapse of the Soviet Union, Russia become a federal democrat. In the way, Indonesi had been

colonized for 3.5 centuries by the Netherlands, it was finally gained independence in 1945. Indonesia

had transformed from the Old Order regime to the New Order and had a reformation.The evolution

of both countries shows that the role of state leaders influenced the philosophical system of an

ideology and politics. The background of Russian and Indonesian leaders who are each other had an

important military position in each country. President Putin is a former Soviet KGB officer and

Yudhoyono had served as general in the New Order leadership. The strategic partnership between

Russia and Indonesia is supplemented by a history that has been carved out for both countries. The

orientation of the strategy of the Soviet Union and Indonesia in defense relations were very

accommodating, persuasive, and intensive. Although it was only 6 years with the Soviet Union,

Indonesia was able to become one of Asia's two strongest militaries, after China.

From the history of the Soviet Union with the United States in the cold war, the Soviet Union

shifted to the Asia Pacific. Thus, the competition of geopolitical conditions in Asia was still

dominated by the Soviet Union. The Soviet strategy of establishing an alliance partner in Asia was to

strengthen the regional hegemonic position in Asia Pacific. The Soviet Union as anti-colonialist had

been searching for a strategic status quo in order to balancing with the United States. As Indonesia

just gained its independence day, the Soviet Union interlaced with Indonesia. The arms transfer

leveraged the Soviet Union in dynamics of the Asia Pacific geographical conditions.168 The Russian

intention will be analyzed as playing regional power in Asia. Its intention clearly encompass in

strengthening its position in Southeast Asia. But, Russia must offer a form of interdependent alliance

that can generate cooperation in the military and technology. Like Indonesia, Russia is also one of

the arms suppliers for Southeast Asian countries. In particular, the strategic framework of technology

and security that Indonesia offers to Russia for the Indonesian National Armed Forces.

3.3 Russian Arms Transfer and Its Future Percpectives

Russia has been a good partner with Indonesia almost 68 years ago. Bilateral relation between these

countries are getting developed year by year. As Indonesia proceeds to take a part in leading role in

ASEAN and Asia Pacific, Russia and Indonesia will strengthen in establishment in context regional

168 Gebbadt Chufrin and Gennadi Illarionovich Chufrin, Russia and Asia: The Emerging Security Agenda, Oxford

University Press, 1999, page: 4.
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power. Sukarno had opened the relationship with Nikita Khurshchev in the early 1950s. Indonesia

relations between the Soviet Union had overthrown under Suharto’s regime. The diminishing of

Suharto Regime, Russia and Indonesia bilateral relation have built on high-level signing agreement

as the key to analyze future percepticves. In 2015, President of Republic of Indonesia, Jokowi and

President of Russian Federation, Putin signed new strategic partnership agreement.

Tables. 15 Russian Arms Transfer and Its Future Percpectives

.

The most potential sector has been fully supported by since 1957 is in defence industry. The

agreement dealt with trade of Indonesian raw materials and commodities, natural resources, like

coffee, palm poil, to be equal with Sukhoi. Russia expressed its willingness to have barter with

Indonesia, it builds on trust. Not only about military, Indonesia and Russia dealt to cooperate in

countering terrorism from their intelligence agencies.

The entity of a memorandum of understanding from Indonesia and the Russian Federation for

the peaceful energy of nuclear energy, namely the construction of nuclear power plant and for

infrastructure projects, Russia has invested for the construction of railways in Kalimantan.

For some contemporary issues, Indonesia sees Russia as a trustworthy partner, Russia and

Indonesia seem to designate strengthening their relations. Both countries have always mutual

reciprocal relationship based on honor.
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Conclusion

Indonesia as the biggest archipelago country in the world has been one of strategic partner to

be involved to with superpower country. Sukarno and Khurschev had opened the door of defense

bilateral relations between the Soviet Union and Indonesa. The Soviet Union embraced Indonesia

after declaring its proclamation in 1945. The Soviet Union intention to demonstrate relation with

Indonesia is one of the strategy partnership in alliance. Both countries had declared as anti-colonist,

therefore, the Soviet Union concerned in building relationship with Indonesia, Along with that,

Indonesia could be considered one of emerging power in Southeast Asia and Asia Pacific. It would

be Soviet’s strategy to be hegemonial power in Asia.

The harmony of Soviet Union and Indonesia in military cooperation had lasted less 9 years.

In this cooperation, the Soviet leveraged Indonesian military capabilities and defended Indonesia in

West Irian dispute with the Dutch. Aftermath the transition from Old Regime under Soekarno’s

leadership diminished and transformed to New Regime under Suharto’s rules. This intimate

cooperation Indonesia and the Soviet had became dreary, until the collapse of the Soviet Union.

Transition the Soviet Union to Russia Federation had reestablished both countries relations.

The re-establishment of strategic partners Indonesia with Russia is a bilateral defense has been on

progress. By analyzing history of Indonesia and Russia, Russia has been considered to be the most

welcoming country of Indonesia. Russia, therefore it can be predicted as an important role in the

regional Pacific region is a potential partner in the economic development of Indonesia. And Russia

has also invested and made an important influence in players in the Indonesian economy.

The existencis of Russia can direct Southeast Asian region into multipolarity orientation. As

Indonesia is one of the leading country in Southeast Asia, Indonesia should play mportant role in

Southeast Asia. To be concluded, Indonesia should not be contingent on other countries, whether if

Indonesia has desire to be regional power in Southeast Asia and Asia Pacific.
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