ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу АТИРЕННУ ПУСПИТЫ�

на тему:
RUSSIAN ARMS TRANSFER TO INDONESIA FROM 1960-2000S AND ITS PERSPECTIVES ON FUTURE

1. Оценка качества ВКР

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры:

проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)4

Комментарии к
оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16,
ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 (excellent) Indonesia and the Asia-
Pacific region is very
important partners for
Russia, but the studies
are absent

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;
АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 (excellent) A new theme in the IR
studies

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10,
11; ПОМ: ОКМ-12)

5 (excellent)

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ:
ОКМ-18, ПК-13)

5 (excellent)

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18,
ПК-13)

5 (excellent)

6. Соответствие методов
исследования цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26;
ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 (excellent)

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-
17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14,
17)

5 (excellent)

4 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях

к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ:
ОКМ-7)

5 (excellent)

Средняя оценка: 5 (excellent)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: работа соответствует предъявляемым
требованиям, ее автор заслуживает присуждения искомой степени магистра.

3. Рекомендованная оценка: EXCELLENT
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